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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

غرق شدن 10هزار نفر در 10سال
براساس آمار های منتشر شده از سوی سازمان 
پزشکی قانونی، در 10سال گذشته و در فاصله بین سال های 
1۳۹۳ تا 1۴0۴، 10هزار و ۵۷۳ نفر بر اثر غرق شدگی جان 
خود را از دست داده اند که بیشترین قربانیان در رودخانه ها 
جان باخته اند. در این داده نما جزئیات بیشتری از آمار 

غرق شدگان در این سال ها را می بینید.

کجا بیشتر قربانی می گیرد؟ 
سواحل دریا، حاشیه رودخانه ها و استخر ها )کشاورزی و شنا( 
مکان های آبی ای هستند که بیشترین میزان غرق شدگی در 

آنجا اتفاق می افتد.

آموزش

توهین کردن چه مجازاتی دارد؟
با گسترش استفاده از شبکه های 
اجتماعی، بسیاری از افراد بدون آگاهی 
حقوقی، اقدام به انتشار پیام هایی 
می کنند که ممکن است از نظر قانونگذار 

»جرم« تلقی شود. از مهم ترین این جرائم می توان به توهین و 
افترا اشاره کرد که در فضای مجازی به شکل گسترده ای دیده 
می شود. براساس ماده ۶0۸ قانون مجازات اسلامی، توهین به 
افراد، حتی از طریق پیام، پست یا کامنت در فضای مجازی، 
درصورتی که حاوی الفاظ رکیک یا تحقیرآمیز باشد، جرم 
محسوب می شود و مجازات آن می تواند تا ۷۴ضربه شلاق 
یا جزای نقدی باشد. این جرم نیاز به اثبات لطمه به حیثیت 
ندارد و به صرف توهین کافی ا ست. اما افترا در ماده ۶۹۷ همین 
قانون تعریف شده است: نسبت دادن صریح یک عمل مجرمانه 
به فردی مشخص، بدون آنکه بتوان آن را اثبات کرد؛ مثلا اگر 
در یک استوری یا کامنت عمومی بنویسید »فلانی دزد است« 
و برای آن مدرکی نداشته باشید، مرتکب افترا شده اید. مجازات 
افترا می تواند حبس از یک ماه تا یک سال یا جزای نقدی 
باشد. نکته مهم اینکه طبق قانون جرائم رایانه ای، این نوع پیام ها 
حتی اگر خصوصی ارسال شده باشند، می توانند با گزارش 

شاکی، پیگیری و به عنوان دلیل در دادگاه استفاده شوند. 

زوج جوان بازداشت شده بودند و تحقیقات از آنها 
ادامه داشت تا اینکه زن جوان راز داستان خیالی خود 
را فاش کرد و گفت با انگیزه انتقام از نامزدش،  چنین سناریوی عجیبی را 
طراحی کرده است. او گفت: این اواخر اخلاق و رفتارهای آرین نامزدم تغییر 
کرده بود. حس می کردم پای یک زن دیگر درمیان است و او به من خیانت 
می کند تا اینکه چند روز قبل داخل ماشینش کیف زنانه و لوازم آرایش 
پیدا کردم. شکم به یقین تبدیل شد و تصمیم گرفتم از او انتقام بگیرم. 
نمی خواستم او با زن دیگری ازدواج کند و با خود گفتم  اگر  سناریوی 
جنایت طراحی کنم، برای مدتی در زندان خواهیم ماند تا اگر پای زن 

دیگری درمیان است، ارتباط او به هم بخورد.

انتقام عجیبمکث

» من با همدستی نامزدم،  پسری جوان را به قتل 
رسانده   و جسدش را داخل گودالی در اطراف تهران 
دفن کرده ایم.« زن جوان درحالی که گریه می کرد، 
 این جمله را در مقابل افسر پلیس به زبان آورد و گفت 

عذاب وجدان لحظه ای رهایش نمی کند.
به گزارش همشهری، شامگاه یکشنبه، دوازدهم 
مرداد ماه زنی جوان قدم در یکی از کلانتری های تهران 
گذاشت و درحالی که سراسیمه بود،  گفت نامزدش 
مرتکب قتل شده و او هم از روی ناچاری با نامزدش 
همکاری کرده است. زن ۳۴ساله ادامه داد: من در 
ازدواج اولم شکست خوردم چون شوهرم کلاهبردار 
از آب در آمد و به زندان افتاد. چند ماه بعد از جدایی،  با 
پسری به نام آرین در فضای مجازی آشنا شدم و او نیز 
به خواستگاری ام آمد و با یکدیگر نامزد شدیم. قرار بود 
به زودی مراسم عروسی مان را جشن بگیریم اما اتفاق 
هولناکی رخ داد که مسیر زندگی مان را تغییر داد. او 
ادامه داد: پسری به نام سامان که قبلا با او همکار بودم، 
مدام برایم مزاحمت ایجاد می کرد. وقتی نامزدم آرین 
متوجه مزاحمت های او شد، از من خواست تا آرین را 
به خانه بکشانم. او به من نگفته بود که قصد قتل دارد 
و من نیز بی خبر از نقشه هولناکی که در سر داشت، 

سامان را به خانه ام دعوت کردم. آن روز نامزدم آرین، 
 با سامان درگیر شد و با ضربات چاقو جانش را گرفت. 
من شاهد این جنایت بودم و نامزدم از من خواست 
تا در انتقال جسد به او کمک کنم. وحشت زده بودم 
اما به خاطر نامزدم و عشقی که به او داشتم، تصمیم 
گرفتم با او همکاری کنم. ما آن شب، جسد را داخل 
پتویی  پیچیدیم و در صندوق عقب ماشین قرار دادیم؛ 
سپس به سمت اطراف تهران رفتیم و با حفر گودال، 
جسد را دفن کردیم اما از آن شب نتوانستم بخوابم و 
مدام کابوس می بینم. عذاب وجدان لحظه ای رهایم 
نمی کند و به همین دلیل تصمیم گرفتم اسرار این 

جنایت را رازگشایی کنم.

24ساعت جست وجوی بی نتیجه

پس از اعتراف هولناک این زن،  پرونده ای تشکیل 
شد و پیش روی قاضی موسی رضازاده، بازپرس 
جنایی تهران قرار گرفت. از سوی دیگر با اطلاعاتی 
که زن جوان داد، تیمی از کارآگاهان جنایی تهران 
راهی محل دفن جسد شدند و به جست و جو در آن 
منطقه پرداختند اما این عملیات بی نتیجه ماند و 
بعد از گذشت 2۴ساعت تلاش،  جسدی یافت نشد. 
از طرف دیگر،  نامزد این زن دستگیر شد و اصرار کرد 
که بی گناه است. او مدعی بود که نامزدش،  دچار توهم 

شده و سناریوی دروغین طراحی کرده است.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

عنکبوت زرد به دام افتاد
یکی از اشرار سمنان که به عنکبوت زرد مشهور است و در پرونده اش انواع جرائم ازجمله معاونت در قتل، 
تجاوز و... به چشم می خورد پس از 6سال فرار دستگیر شد. به گفته سرهنگ محمود گیلانی، رئیس پلیس 

آگاهی استان سمنان این متهم از سال 98فراری بوده تا اینکه سرانجام در تهران دستگیر شده است.

دستگیری عامل حمله به دادستان رفسنجان
3روز پس از سوء قصد نافرجام به دادستان رفسنجان پلیس از دستگیری عامل این حمله خبر داد. سردار 
جلیل موقوفه ای، فرمانده انتظامی استان کرمان گفت: با شناسایی مخفیگاه متهم، او دستگیر شد و اعتراف 

کرد به خاطر اختلاف شخصی مرتکب این سوءقصد شده است.
انتظامی

پیگیری

  واحدهای گشت پلیس آگاهی سراسر کشور در تیر ماه 
 امسال بیش از ۹00خودروی مسروقه و تحت تعقیب را کشف و

 ۶۸۴ سارق و متهم را دستگیر کردند.
  کشف جسد مردی در آب انبار سیریز زرند کرمان کارآگاهان 
پلیس آگاهی را با معمایی جنایی مواجه کرده است. هنوز علت 

دقیق فوت این مرد مشخص نشده است.
  شرور مسلح محله اندرزگو که با سلاح گرم و سرد در منطقه 
عربده کشی و قدرت نمایی می کرد توسط پلیس اطلاعات 
پایتخت دستگیر و از او یک قبضه سلاح گرم و یک قبضه سلاح 

سرد کشف شد.
  فرمانده انتظامی شهرستان ری از شناسایی و انهدام کارگاه  تولید 
غیرمجاز قرص های ترامادول و متادون در محدوده خاورشهر، خبر 

داد و گفت: بیش از 1۵0کیلو قرص آماده فروش کشف شد. 

سرخط خبرها

داخلی

آمارهای سرقت در کشور کاهشی شد

اعترافات دروغین یک زن، تیم جنایی را به دردسرانداخت

سناریوسازی برای انتقامسناریوسازی برای انتقام

معاون فرهنگی و اجتماعی فراجا با اعلام اینکه در 
سال جاری بیش از ۵۶هزار فقره پرونده جرائم سایبری 
با موضوعات مختلف اقتصادی، اجتماعی، اخلاقی 
و فرهنگی در واحدهای پلیس فتا تشکیل شده 
است، گفت: با تلاش همکارانم در این بخش پلیس 
تخصصی حدود ۹0درصد جرائم که بیشتر آن مربوط به 
کلاهبرداری سایبری است، کشف شده است.به گزارش 

همشهری، سردار سعید منتظرالمهدی از کنترل 
1۸درصدی رشد وقوع سرقت ها خبر داد و گفت: معادل 
۵۵.۳درصد کل جرائم سرقت های خرد و مهم منجر به 
کشف شده که نسبت به مدت مشابه 10.۸درصد رشد 
در حوزه کشفیات داشته ایم؛ به گونه ای که شاهد کاهش 
وقوع در سرقت های مهم و تأثیرگذار ازجمله مغازه منفی 
20.۶درصد، منزل منفی 1۹.۵درصد، اتومبیل منفی 

2۳.۵درصد، اماکن منفی 1۵.۴درصد، احشام منفی 
2۴.۹درصد و کیف قاپی منفی ۳۳.۸درصد بوده ایم. 
همچنین در سرقت های خرد منفی 1۵.۵درصد و در 

داخل خودرو با منفی ۷.۸درصد همراه بوده است.
به گفته وی، در این ۴ماه قریب به 11۴هزار و ۸1۳سارق 
دستگیر شده اند و شاهد کاهش 1۹درصدی آدم ربایی و 

کاهش 20 درصدی قتل بوده ایم.

98پرتلفات ترین سال
بیشترین آمار تلفات غرق شدگی مربوط 

به سال 98است که در آن سال یک هزار و 
۲۷۵نفر جان خود را از دست دادند.

رودخانه های مرگ
بیشترین حوادث غرق شدگی در 

رودخانه ها اتفاق می افتد. در 10سال 
گذشته بیش از 3هزار و 88 نفر معادل 
۲9.۲درصد در رودخانه ها غرق شده اند.

مهم ترین دلایل غرق شدگی
نداشتن مهارت های لازم، ناآگاهی از خطرات 

شنا کردن در رودخانه ها، افزایش تعداد 
شناگران غیرحرفه ای، جریان سریع، عمق 
متغیر و نبود نجات غریق مهم ترین دلایل 

غرق شدگی هستند.

امن ترین مکان برای شنا
از کل آمار تلفات غرق شدگی در این سال ها، 

فقط 1۵۴نفر )1.۵ درصد( در مناطق 
ایمن سازی  شده دریا ها جان باخته اند.

الناز اکبرزاده ؛ دانش آموخته دکتری حقوق

عباس کشاورز، استاد دانشگاه و پژوهشگر حوزه آب و کشاورزی با بیان 
اینکه از دهه1۳۷0 با کاهش بارندگی و توسعه بی برنامه کشاورزی 
وضعیت به سمت ناپایداری رفته است گفت: سطح زیرکشت آبی 
از ۷.۳میلیون هکتار در دهه1۳۷0 به بیش از ۸.۳میلیون هکتار در 
سال های1۴00 تا 1۴02 افزایش یافته است، آن هم در شرایطی که 
بیشتر این افزایش مربوط به محصولات پرآب بر بوده و بدون توجه به توان 
محیط  زیستی مناطق رخ داده است. وی تأکید کرد: در بسیاری از مناطق 

خشک، محصولاتی کشت می شود که ذاتا  آب بر هستند و با شرایط 
اقلیمی آن نواحی همخوانی ندارند. برای نمونه، در خوزستان از هر 
مترمکعب آب ۸0گرم برنج برداشت می شود، درحالی که با همان 

میزان آب می توان تا ۶۵0گرم ذرت تولید کرد.

چقدر آب به آیندگان بدهکاریم؟
۳00 میلیارد مترمربع   آب ، بدهی  تاریخی که باید پرداخت شود

 پایان بلاتکلیفی 411 پروژه
بدون ارزیابی زیست محیطی

 شهریور 1۴02 معاون اول 
رئیس  جمهور   وقت، دستورالعملی 
را به وزارتخانه ها و سازمان ها ابلاغ 
کرد که دیگر هیچ پروژه ای بدون 
مجوز زیست محیطی اجرایی نشود. این موضوع که بین 
خبرنگاران به »۴11پروژه فاقد ارزیابی« معروف است 
بارها در دولت های پیشین مورد بررسی قرار گرفت 
و درنهایت به نتیجه خاصی نرسید. پروژه های فاقد 
مجوز بعضا عمری طولانی دارند و به گفته کارشناسان 
محیط زیست، به استخوان لای زخمی تبدیل شده اند و 
 تمام شدنشان، حداقل تکلیف مناطق حفاظت شده را تعیین 

خواهد کرد.
معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست در 
گفت وگو با همشهری درباره این طرح ها گفت: بررسی های 
اولیه نشان داد بسیاری از این ۴11طرح اساسا نیاز به 
ارزیابی زیست محیطی نداشتند. برای حل این مشکل 
مصوبه ای خاص از هیأت دولت اخذ شد که براساس 
آن سازمان حفاظت محیط زیست ظرف ۳ ماه نسبت به 
تعیین تکلیف طرح هایی که پیشرفت فیزیکی دارند، 

اقدام کند. 
در تعدیل اولیه، فهرست ۴11طرح در ابتدا به ۷۷طرح 
کاهش یافت. فهرست به دست آمده به تفکیک برای 
وزارتخانه های مربوطه ارسال و از آنها خواسته شد 
طرح هایی را که پیشرفت فیزیکی داشته اند نهایی کنند 
و اگر باز هم به این لیست اضافه شده، اطلاع دهند. از اواخر 
فروردین،کار بررسی طرح ها شروع شد و درنهایت به عدد 
2۳۴ طرح رسیدیم.  در نهایت گزارش کاملی برای دولت 
ارسال شد. از 2۳۴طرح، 1۵۵طرح مجوز استمرار فعالیت 
می گیرند که حداقل ادارات کل ما بتوانند بر آنها نظارت 
دقیق داشته باشند. البته 2 طرح که خسارت زا بودند با 
وجود به بهره برداری رسیدن، مجوز به آنها داده نشد. صدیقه 
ترابی تأکید کرد: سازمان به دنبال مصوبه ای دائمی برای 
طرح هایی است که پیشرفت فیزیکی دارند. با خلأ قانونی 
موجود، امکان مداخله در طرح های بدون مجوز پس از 
آغاز وجود ندارد. هدف نهایی، تدوین قانون جامع ارزیابی 
زیست محیطی است تا سازمان بتواند مستقل از زمان شروع 

پروژه، ارزیابی را انجام دهد. 

کوتاه تر  از گزارش

پژوهشگاه میراث فرهنگی مجوز کاوش های »کمرزرین« اصفهان را صادر کرد
امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اصفهان: با هدف تسریع در حل مشکلات 
مردم منطقه کمرزرین، مجوز فصل دوم کاوش های باستان شناسی این محدوده از سوی پژوهشگاه 

میراث فرهنگی صادر شده تا به زودی کاوش ها از سر گرفته شود.

با احداث خط لوله طالقان -بیلقان، دغدغه آب شرب غرب البرز تا ۲۰ سال آینده رفع می شود
علی حدادی، نماینده ساوجبلاغ، نظرآباد، طالقان و چهارباغ در مجلس شورای اسلامی: پروژه انتقال آب از 
سد طالقان به شهرستان های غرب استان در مراحل پایانی قرار دارد و تا هفته دولت به بهره برداری می رسد. 

این خط، قابلیت انتقال 1000لیتر آب در هر ثانیه را دارد و گام مهمی در راستای تأمین پایدار آب خواهد بود. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

 شرایط استاندارد
 اندازه گیری دما چیست؟ 

 تصاویر و ویدئوهایی که این روزها در فضای مجازی
دست  به دست می شود، دماسنج هایی را نشان می دهد که اعداد 
باورنکردنی )گاه تا ۷۷ درجه سانتی گراد( را در گرمای جنوب 
کشور ثبت کرده اند. رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوا به همشهری گفت: »سازمان جهانی 
هواشناسی برای یکسان سازی نحوه سنجش دما در سراسر دنیا، 
مجموعه ای از استانداردها را تدوین کرده که همه ایستگاه های 

هواشناسی ملزم به رعایت آن هستند.«
صادق ضیائیان  گفت: »طبیعتا دمای هوا در آفتاب با دمایی 
که در شرایط استاندارد اندازه گیری می شود، متفاوت است.« 
ضیائیان افزود: »براساس این استانداردها، دماسنج در یک 
جعبه چوبی سفیدرنگ و در ارتفاع 2متری از سطح زمین نصب 
می شود تا کمترین تأثیر را از تابش مستقیم خورشید و گرمای 

سطح زمین بگیرد.« 

خبر روز

عکس خبر

حصیربافی در روستای ملی حصیر
»لی« گیاهی است که در کناره های تالاب یا مکان های باتلاقی 
و آبگیر نزدیک به دریا می روید. به این مکان ها »لیجار« 
گفته می شود. در فصل بهار و تابستان مردان و زنان روستای 
»فشتکه« روستای ملی حصیر در سطح گسترده مشغول   
بریدن، جمع آوری و خشک کردن این گیاه و تولید محصولات 
صنایع دستی از آن می شوند./عکس: باشگاه خبرنگاران جوان 

زهرا رفیعی؛ روزنامه نگار

کشاورزی ایران در  وضعیت قرمز تنش آبی بیش از ۹0درصد آب 
تجدیدپذیر کشور را می بلعد. در چنین شرایطی با دستور جدید 
رئیس جمهور به وزرای جهادکشاورزی و کشور، استانداران موظف 
شده اند اجرای الگوی کشت اصلاح شده را در صدر اولویت های 
استانی خود قرار دهند، تصمیمی که با هدف ارتقای امنیت غذایی، 
حفاظت از منابع پایه، افزایش بهره وری آب و کاهش ناترازی تولید 
اتخاذ شده است. تلویزیون اینترنتی همشهری روز دوشنبه، 13مرداد 
در برنامه ای با عنوان »کشاورزی، متهم اصلی کم آبی« در این  باره 
 با صراحت اعلام کرد کشور با یکی از خطرناک ترین بحران های 
چند دهه اخیر مواجه است؛ بحرانی که نه تنها در بخش فنی، بلکه   

بخش های اقتصادی، اجتماعی و امنیتی   را هم شامل می شود.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

این پژوهشگر حوزه آب و کشاورزی 
با یادآوری مصوبه دولت دوازدهم برای 
محدود کردن کشت برنج به استان های 
شمالی کشور گفت: »در سال1۳۹۷ این 
سیاست تصویب شد، اما یک سال بعد، 
شاهد گسترش کشت برنج در استان هایی 
چون خوزستان، فارس، لرستان و اصفهان 
بودیم. کشاورز به بحران منابع آب زیرزمینی 
و سهم فراموش شده طبیعت اشاره کرد و 
گفت: براساس گزارش رسمی وزارت نیرو، 
تا امروز 1۵0میلیارد مترمکعب از منابع آب 

زیرزمینی کشور برداشت شده است. 
منابع کارشناسی این وزارتخانه رقم آن را تا 
2۴0میلیارد مترمکعب و دانشگاه شیراز آن 
را ۳۵۹ میلیارد مترمکعب برآورد کرده اند. 

این منابع متعلق به نسل های آینده بوده اند، 
اما ما آنها را مصرف کرده ایم. او براساس 
سندی که در دولت دوازدهم با هدف کاهش 
مصرف آب تهیه شده بود پیشنهاد کاهش 
مصرف آب کشاورزی از ۸2 به ۵0میلیارد 
مترمکعب در بازه 10ساله را مطرح کرد و 
گفت: این سند که در دولت سیزدهم نیز 
ادامه یافت و به امضای شهید رئیسی رسید، 
هنوز اجرا نشده است. چرا دولت این برنامه 
را اجرا نمی کند؟ اگر این برنامه اجرا شود، 
می توان ۳00میلیارد مترمکعب آب را در یک 
دهه آزاد کرد؛200میلیارد مترمربع برای 
جبران آب های زیرزمینی و 100میلیارد 
هم برای محیط زیست. این بدهی تاریخی 

باید پرداخت شود.  

بحران آب از مرحله هشدار گذشته است

قانون داریم، اما اجرا نمی کنیم  عباس کشاورز
استاد دانشگاه و پژوهشگر 
حوزه آب و کشاورزی با بیان 
اینکه از دهه13۷0 با کاهش 
بارندگی و توسعه بی برنامه 

کشاورزی، وضعیت به 
سمت ناپایداری رفته است، 
می گوید: براساس سندی 
که در دولت دوازدهم تهیه 
شده بود پیشنهاد کاهش 
مصرف آب کشاورزی به 
۵0میلیارد مترمکعب در 
بازه 10ساله داده شد؛ چرا 
دولت این برنامه را اجرا 

نمی کند؟

برداشت از منابع آب زیرزمینی کشور تا امروز )برحسب مترمکعب(

 150,000,000,000

فیلم گزارش را  
با اسکن این کد 

ببینید.

دل
اعا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک


